Sa nctio poe-
nalis.

Nulli ergo omnino hominum liceat, paginam hanc Nostrarum revocationis, abolitionis, statuti, hortationis, declarationis, præcepti, mandati, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei auso temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarnationis Dominicæ MDCCLXII, Tertio Nonas Septembris, Pontificatus Nostri Anno Quinto,

CCCI.

Dat. die 4. Sept.
1762. Aon. IV.

Declarat Augusto Poloniæ Regi Illustri, per novum indultum elargiendum, super alternativa collatione Beneficiorum, ab Ordinariis facienda in Poloniæ Regno, nil innovatum censi debere Constitutionibus Leonis X., et Clementis VII super eadem alternativa collatione.

Alternativam collationem Beneficiorum in Poloniæ Regno concessit primus Leo X. Const. Anni 1520. Jul. 1. eamque confirmavit Clemens VII. Constit. Anni 1526. Decembris 1. quæ binæ prætermisæ fuere in Bullario Mainardii

Carissimo in Christo Filio Nostro
Poloniæ Regi Illustri

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem

Causa hujus
Epistole.

§. 1. Studium Nostrum benemerendi de Venerabilibus Fratribus Regni istius Episcopis in eo, quod a multo tempore de ratione beneficiorum con-

ferendorum tractatur negotio, existimamus, satis luculenter Nos ostendisse, qui diximus novo Nos indulto, quæ illi postulant ad prescriptam prædecessorum Nostrorum Leonis X., et Clementis VII ex integro concessuros. Gratam hanc illis fuisse voluntatem Nostram Regiæ Majestatis tuæ literæ Nobis denunciaverunt: sed eos vereri scribis, ne ex ejusmodi novo indulto, veteribus eorundem Leonis X., et Clementis VII. indultis in Polonicarum legum codicem jam relatis, quodammodo oborganti, Regni tui Primores, quibus quidquid speciem quamdam exhibeat novitatis, fuit semper invisum, offensionis aliquid accipiant, magno cum periculo, ne qua inde in Republica gravis dissentio commoveatur.

§. 2. Itaque pro ea qua Majestatem tuam charitate summa complectimur, tranquillitatis tuæ maxime cupidi, et illuc vehementer incumbentes, ut in omnibus, quæ tibi grata esse existimamus, quoad Sedis hujus Apostolicæ dignitas patitur, et Majestas, voluntati tuæ assequamur, cum Dilecto Filio Nostro Joanne Francisco, Cardinali Albano, qui rerum vestrarum satis prudens, non tam diligenter, et impigre, quam circumspectione summa, et accurata consideratione id negotium administravit, sermonem contulimus, atque rem omnem sic commodissime, et sine cujusquam querela confici putavimus, ut jubeamus, Datarie Nostræ Ministros eorundem prædecessorum Nostrorum Leonis, et Clementis indulta, sancte imposterum, inviolateque servare. Hujus negotii, in quo tantopere, tamque diu ad hanc usque diem versati sunt homines, quibus fuit commissum, eam demum explicandi rationem non dubitamus, quin tua Majestas sit probatura. Denique, Deum impense precantes, ut ad Catholicam Religionem tuendam, et amplificandam, majoribus in dies tua Majestas angeatur opibus, et potentia, tibi, carissime in Christo Fili Noster, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die IV Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

Significat, de-
masse Apo-
stolicæ Datarie
Ministris ne ali-
quid novi faci-
ant contra
constitutiones
Leonis X. et
Clementis VII.

Dat. die 4. Septembris 1762. Anno V.

CCCII.

De eodem argumento Gnesnensi
Archiepiscopo scribit

Vide Epistolam superiorem

Venerabili Fratri
Uladiſlao Archiepiscopo Gnesnensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Archiepiscopi observantiam, erga S. Sedem commendat.

§. 1. **V**oluptatem Nobis magnam nunciarunt Fraternitatis tuæ literæ, summæ erga Nos observantiæ, et in hanc Sanctam Sedem egregiæ voluntatis, singularis devotionis, et flagrantissimi studii plenæ; ex quibus intelleximus, Venerabiles Fratres Polonici Regni Antistites, Nostram de illis benemerendi voluntatem in eo, quod ad rationem pertinet conferendorum Beneficiorum, gratissimo animo accepisse. Verum illis, id unum ægre fuisse narras, quod Nos ab indultis Leonis X., et Clementis VII. in Polonicarum legum Codicem multo ante relatis, nihil deflectendo, novo Indulto, idem quod illi prædecessores Noſtri diximus Vobis concessuros. Hæc enim Noſtra tibi, cæterisque Regni istius Episcopis gratificandi ratio, verendum esse scribis, ne specie quadam novitatis, a qua Optimates, ubi de solemnibus pactionibus, et conventis agetur, quam maxime abhorrent, eorum concitet animos, et perturbet, magno cum periculo amittendæ publicæ pacis. Nos igitur, quorum præcipuum munus esse debet, non dissensiones modo sedare, sed etiam novissimas quasque querelarum causas prohibere, mollissimam reperimus, et pacatissimam viam, qua beneficium Noſtrum, Fraternitatis vestræ consequi possint.

Eandem certiorera facit jussisse Datariorum Ministros, ne aliquid innovent Constitutionibus Leonis X., et Clementis VII. circa alternativam beneficiorum collationem.

§. 2. Itaque Datariorum Noſtræ Ministros sic sancte, inviolateque Leonis X., et Clementis VII. indulta imposterum servare jubebimus, ut in eo, quod ad conferenda beneficia pertinet, ne tantillum quidem ab iis indultis recedant. Id vero negotium diu multumque sub prædecessoribus Noſtris in magna varietate versatum, nunc demum impigre, et graviter adnitente Dilecto Filio Noſtro Joanne Francisco Cardinali Albano, qui non modo strenuam operam suam, sed etiam diligentis hominis, harumque

rerum prudentis Dilecti Filii Alexandri Roccatani Polonæ Republicæ in hac Noſtra Romana Curia rebus gerendis præpositi, industriam adhibuit, Fraternitati tuæ magnopere gratulamur tui Primatus tempore, tranquille, et ut confidimus sine cujusquam querela fuisse confectum. Reliquum est, ut quod amantissime facimus, Fraternitati tuæ, cæterisque Venerabilibus Fratribus ipsius Regni Episcopis, optimæ erga vos omnes voluntatis Noſtræ pignus Apostolicam benedictionem impertiamur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die iv Septembris MDCCLXII. Pontificatus Noſtri Anno Quinto.

CCCIII.

Dat. die 8. Septembris 1762. Anno V.

Nunciat Cardinali de Gesures, in publico Consistorio reprobata fuisse acta nonnullorum Parlamentorum Regni Galliæ contra Jesuitas gesta, illumque hortatur ut Ecclesiæ jura defendat.

Consistorium secretum de quo Pontifex loquitur in præſenti, et subsequenti- bus Literis, et quo prescripta sunt acta nonnullarum Curiarum laicalium in Gallia, Ecclesiasticæ jurisdictionis eversiva, et S. Sedi injuriosa, atque Societati Jesu, non reperitur transcriptum in Codice ad hunc annum se referens. Fortasse fuit peculiari folio amandatam, illudque præteritorum temporum vicissitudinibus vel deperditum, vel aliis monumentis permixtum; si tamen deinceps reperiri poterit, dabimus in supplemento apponendo in fine hujus Pontificatus.

Dilecto Filio nostro Stéphano Renato Tituli Sanctæ Agnetis extra Muros S. R. E. Presbytero Cardinali de Gesures nuncupato.

Clemens PP. XIII.

Dilecte fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. **Q**uæ hic acta a Nobis sunt Tertio Non: Septembris coram frequentissimo VV. Fratrum Noſtrorum S. R. E. Cardinalium cœtu, malimus te ex Noſtris litteris, quam ex alienis nunciis, aut ex incerta fama ac rumore cogno-

Quas a Gallicis Parliamentis contra Jesuitas gestas in S. Sedis auctoritatem, atque dignitatem impetuit.

scere. Edicta, seu ut vocant Arresta Parliamentorum, quibus isthic Societas Jesu, tamquam mortifero quodam ictu confossa, ac prostrata est, Nostram etiam, ac hujus Sanctæ Sedis dignitatem, atque auctoritatem per summam injuriam, ac contumeliam impetunt, ac illa quoque, quæ in Religione nostra habentur jure sanctissima, mirasane, ac incredibili temeritate tollunt prorsus, atque infringunt. Quapropter summo doloris sensu concussi, cum has præsertim inferri plagas videremus ab iis, qui Catholicorum in partibus censentur, statim pro munere Nostro, more, exemploque majorum, convocatis in Consistorium Cardinalibus, dolorem hunc Nostrum in eorum sinus effudimus, atque Arresta ipsa detestantes, sententia Nostra damnare, abolere, atque irrita, ac nulla declarare; volumus.

Cardinalis studium, et zelum erga Apostolicam Sedem excitat pro tuendis illius j-ribus.

§. 2. Quare Te, qui quum in Sacri Collegii numero sis, animum quoque tuum gerere debes isti personæ consentientem, per has litteras Nostræ sollicitudinis facimus participem, tibi que Nostram istam sententiam, actionemque significamus, ut, quamquam summo sis in Nos, in Apostolicam Sedem, ac Religionem studio, tamen intellecta voluntate Nostra, concordique tuorum Collegiarum consensione, multo fieres ardentior: In qua re vel monere te, vel hortari non tam Nos, tua scilicet pietate freti debemus, quam tu ipse efficere, ut Nostra hæc summa de tua virtute fiducia, nec nimia, nec inutilis fuisse videatur. Atque in paternæ Nostræ benevolentiae pignus, Apostolicam tibi benedictionem peramanter imperitur. Datum Romæ etc. die viii. Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri anno quinto.

CCCIV.

De eodem argumento scribit Cardinali Rochechovartio.

Dilecto Filio Nostro Joanni Francisco Tituli Sancti Eusebii Presbytero S.R.E. Cardinali Rochechovartio nuncupato.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

Pontifici sui animi angustias captivum pro

§. 1. Spem inter et metum distracti, diu multumque dubitavimus, quam Bull. Rom. Tom. II.

viam ingrederemur, qua illud possemus consequi, ut quas Catholicæ Ecclesiæ injurias, Gallicani Regni seculares aliquot curiæ obtulerunt, aliquando vindicarentur, quæque ab illis curiis parari sensimus, averterentur. Terrebatur Nos magnitudo mali, et si quid remedii adhibere moliremur, verebatur, illud ne fieret asperius: nec vero animum despondebamur futurum, ut aestus animorum paulatim defervescerent; sive quod causæ, quibus ad bene sperandum adducebamur, viderentur haud ita leves, sive quod charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Verum hac spe, qua detinebamur, infracta, cum malum fieri videamus subinde robustius, illud Salomonis Nobis in mentem venit = Prudentiæ tuæ pone modum =

gestis in aliquibus Curis Secularibus Regni Galliarum.

§. 2. Itaque oblatum imperitis, et simplicibus hominibus scandalum ex eo, quod ab illis secularibus curiis gestum est, omnino amoliri volumus. Quid enim homines rudes, aut parum intelligentes de Instituto Societatis Jesu existiment, ubi accipiant, plures esse Magistratus in Gallia, a quibus Institutum illud sit explosum ut irreligiosum, et impium, cum fortasse nec cognitum habeant a Catholica Ecclesia illud in Trydentina Synodo pium esse appellatum, et a Romanis Pontificibus prædecessoribus Nostris maximis laudibus cumulatam; et beneficiis; nec ad resistendum factiosorum hominum obreccationibus vel animi satis habeant, vel intelligentiæ?

Clericorum Societatis Jesu virtutes, et merita indignant.

§. 3. Ne igitur quisquam de simplicibus ejusmodi rudibusque hominibus suspicari possit, Ecclesiam in rebus quidem fidei falli nesciam, in censura tamen morum, et generis vitæ ad Evangelica consilia instituendæ potuisse fallere, et falli, in Consistorio Secreto, die hujus Mensis tertia habito, coram Venerabilibus S. R. E. Cardinalibus solenne decretum edidimus, quo quidquid ab illis curiis, quod ad Institutum Societatis Jesu pertinet, gestum est, infirmavimus, et rescidimus, seu verius nullam firmitatem, nullumque robur unquam habuisse declaravimus, et nullum irritumque censendum esse pronuntiavimus. Facti hujus Nostri nescium te non esse oportuit. Cardinalatus enim honorem gerens, atque adeo S. huic Sedi arctissima conjunctione devinctus scire debes, quidquid ab eadem Apostolica Sede gestum sit, ut ejus præeunte exemplo, fortitudinem exeras tuam, magnamque constantiam

Infirmata fuisse in secreto Consistorio acta omnia Curiarum Galliarum contra Joannem Societatis gesta, denunciat.

adhibeas, ut nefarii contra Ecclesiam Catholicam impetus, opera, et virtute tua, quoad ejus fieri poterit, refringantur. Deum Opt: Max: enixe precamur, ut invicto, et vere Episcopali robore in tantis rerum asperitatibus animum tuum communiat, tibi que eximie erga te charitatis, singularisque benevolentie Nostrae testem, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud S. M. Majorem sub Annulo Piscatoris die VIII. Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri anno quinto.

Dat. die 8. Septembris 1762. Ann. V.

CCCV.

Injuriam Romanae Ecclesiae factam a Laicis Comitibus Regni Galliarum damnasse in Secreto Consistorio significat Cardinali de Bernis, cui Societatis Jesu institutum commendat.

Dilecto Filio nostro Joachimo S. R. E. Diacono Cardinali de Bernis.

Clemens PP. XIII.

Dilecte fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

Effrenatam licentiam Laicorum Curularum exprimit super temerario iudicio contra Jesuitas emissio.

§. 1. Quanta Gallicani Regni aliquot curiae quamque effrenata licentia, divinae Ecclesiae potestatem conatae sint adhuc infringere, saepe antea te arbitramur animadvertisse: nunc tamen maxime, cum satis arroganter ad suum iudicium Societatis Jesu revocaverint Institutum, et quod omnium gravissimum est, minimeque ferendum, eam de illo sententiam tulerint, quae Catholicae Ecclesiae injuriam omnium maximam faciat. Quasi enim illa in errorem lapsa sit, quod illud Institutum in Tridentina Synodo appellaverit pium, illud curiae illae irreligiosum pronuntiaverunt, et impium.

Ad quam injuriam revelandam, secreto in Consistorio, contemnenda illa acta, fuere proscripta.

§. 2. Expectantibus interea Nobis dum ab his motibus, quibus eam rem jactari videbamus, aliquando animi conquiescerent, gliscente in dies malo, diutius bene sperare non licuit, et impositam Ecclesiae tantam injuriam revellendam denique, propulsandamque arbitrati, in Consistorio secreto die hujus Mensis tertia coram Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus solemniter decreto, injuriosa in Ecclesiam, et in hanc S. Sedem Magistratum illorum acta omnia rescidimus, infirma-

vimus, seu potius omni firmitate et robore caruisse, et carere, et ut nulla censenda esse pronuntiavimus. Id te a Nobis rescire volumus, quem Cardinalatus ornatum honore, ac propterea Ecclesiae Romanae peculiari quodam modo obstrictum magis quam caeteri fideles, et deditum, non aequum est ignorare, Apostolicam Sedem suo non defuisse officio, quo ab illatis injuriis Catholica vindicaretur Ecclesia. Ejus exemplo non dubitamus, quin ipse futurus sis incitator ad restituendum hominibus, qui ad excondendam sacrosanctam Ecclesiae potestatem conspiraverunt. Id cum de tua religione, et in Deum pietate, et in hanc S. Sedem observantia pollicemur, et fide, Apostolicam benedictionem tibi dilecte Fili Noster amantissime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die VIII. Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

CCCVI.

Dat. die 8. Septembris 1762. Ann. V.

De eodem argumento Epistolam mittit Cardinali de Luines.

Dilecto Filio Nostro Paulo Tituli Sancti Thomae in Parione, Praesbytero S. R. E. Cardinali de Luines nuncupato, Archiepiscopo Senonensi.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Cum illatum Nobis esset de ea tempestate, quae in Societatem Jesu deservit, vires suas atque impetum se in Nostram etiam, Sanctaeque Sedis dignitatem, atque auctoritatem effudisse, ac ne ea quidem intacta reliquisse, quae in Nostra Religione jure censentur sanctissima, cumque ipsa etiam Edicta, seu Arresta, ut vocant, Parliamentorum, Nostris subijceremus oculis, atque audaciam ipsam, ac temeritatem loquentem quodammodo videremus, tanto non solum doloris, sed et admirationis sensu correpti sumus, ut vix illos, qui Christi legem profitentur, eo procedere potuisse credendum videretur.

De Edictis arbitrariis Parliamentorum Gallicorum, etque injuriis Romanae Ecclesiae loquitur.

§. Itaque statim tertio Non. Septembris pro munere Nostri ratione, more, Institutoque majorum frequentissimum Ven. Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Senatam in Concistorialem Cu-

Ea a se damnata fuisse exprimit in secreto Consistorio, Cardinalemque excusat ut ad Ro-

manus Ecclesie
defensionem
assurgat.

riam coegimus, ibique Nostram de Arrestis sententiam aperuimus, qua damnamus illa, atque abolemus, et irrita prorsus; ac nulla declaramus. Quare, dilecte Fili Noster, qui de de eodem es Sacro Collegio, eodemque Nobis cum spiritu de huiusmodi rebus sentire debes, cum interesse illi Nostrae actioni non potueris, per has te literas eiusdem certiore facimus, atque hortamur in Domino, ut accipiens armaturam Fidei, qua resistere in die malo possis, et in tuenda dignitate Nostra, et in Apostolicæ Sedis auctoritate vindicanda, strenuum te geras, maxime vero in asserendis iis, quæ nostræ Religionis sunt, propugnatorem acerrimum. Hæc de te sperare Nos jubet tua in Nos, atque in hanc Sedem perspecta pietas, atque observantia, præcipuumque Christianæ legis ac disciplinæ studium, propterque te maximo, quo possumus, prosequentes benevolentia testimonio, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die viii. Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

creto die Mensis huius tertia, solemniter Decreto coram Ven. Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus acta illa omnia rescidimus, seu potius inania, nulliusque roboris, et irrita, ac nulla esse declaramus. Equidem mollissimas quasque vias persequuti sumus, quibus eo perveniri posse putavimus, ut ab Ecclesia tantum vulnus avertere, Deoque fidentes, qui fecit iudicium injuriam patientibus, in dolore sustinuimus, et in humilitate Nostra patientiam habuimus, expectantes si forte homines, qui adversus illud Ecclesiæ de Instituto Societatis Jesu iudicium, tam atroces coorti sunt, lenitate quadam Nostra, et mansuetudine mollirentur.

§. 2. Verum cum ea denique spes frustrata Nos fuerit, vindicanda omnino fuit Ecclesia, quæ insimulatur id Institutum, quod illæ Curia impium, et irreligiosum repererint, pium habuisse, tantamque labem duorum sæculorum spatio, in suo ipsius quodammodo siu fovisse. Factum id Nostrum tibi, dilecte Fili Noster, putavimus denuntiari oportere, tum quod Nobiscum ob Cardinalatus, quem geris honorem jura tibi summæ necessitudinis intercedunt, tum etiam, ut Nostro confirmatus exemplo in causa Religionis, impiis adversus Ecclesiam conatibus, Episcopali tua fortitudine strenue resistas. Denique fortitudini tuæ in Ecclesiæ defendenda divina, sublimique potestate, prospere ut omnia eveniant, auspiciem Apostolicam benedictionem Nostram tibi, peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die viii. Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

Cardinalis
provocantidem
et zelum, ut
in protuenda
Catholica Re-
ligione assur-
gat.

Dat. die 8. Se-
ptembris 1762
Anno V.

CCCVII.

Cardinalis de Choiseul excitat Religionem ad protuenda Romanæ Ecclesiæ jura, temeritate summa conculcata a Laicis Comitibus Regni Galliarum, impia condemnatione instituti Societatis Jesu.

Dilecto Filio Nostræ Antonio S. R. E.
Præsbytero Cardinali de Choiseul

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem

Agit primum
de arbitrario
iudicio ad dis-
sipandam, et
extinguendam
Societatem Je-
su.

§. 1. **P**ermolesta tibi fuisse arbitramur, quæ a Supremis Gallicani Regni secularibus aliquot curiis gesta sunt ad dissipandam, extinguendamque Societatem Jesu; atque illud in primis, quod ejus Institutum ab Ecclesia Catholica comprobatur, ut pium, idem curiæ illæ declaraverint irreligiosum et impium; vota vero, quibus Clerici Regulares ejusdem Societatis, Deo se devoverint, indigna esse, quæ Deo offerantur. Quam quidem Catholicæ Ecclesiæ sane atrocem injuriam cum diutius pati non potuerimus, in Consistorio se-

Bull. Rom. Tom. II.

P. p. 2

Dat. die 8 Se-
ptembris 1762
Anno V.

CCCVIII.

De eodem Argumento scribit Cardinali
de Rohan.

Dilecto Filio Nostro Ludovico Constantino
S. R. E. Presbytero Cardinali
de Rohan.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Quam im-
merito Gallica-
na Curia Lai-
corum sense-
riet de Societate
Jesu in
Tridentina Syn-
odo comproba-
ta, et Ro-
mana Sede
laudibus ornata

§. 1. **P**errupta omnia Ecclesiae ju-
ra, divinamque illius potestatem fra-
ctam protritamque vides a secularibus
Gallicani Regni Curia, quae Societatis
Jesu Institutum a Catholica Ecclesia in
Tridentina Synodo comprobatum, Ro-
manorum Pontificum praedecessorum
Nostrorum laudibus ornatum, et bene-
ficiis, et Gallicanorum Episcoporum
praconio collaudatum, contumeliosis-
sime appellarunt, et irreligiosum esse
censuerunt, et impium. De eo quoque,
quod in votis suscipiendis Deo gratum
sit, quodve aspernabile judicandi mu-
nus secularis potestas sibi praeripuit,
et ea vota, quibus in Societate Jesu se-
se homines devovent, pronuntiavit, in-
digna esse quae Deo offerantur. Nos qui-
dem his in Ecclesiam illatis injuriis gra-
viter iugemuimus, sed pluribus de cau-
sis in spem quandam adducti fore, ut
tanta, tamque gravis tempestas suos
aliquando poneret fluctus, non ne dis-
simulavimus? non ne quievimus? Ec-
ce autem gravior in dies fit indigna-
tio. Quamobrem ad vindicandas de manu
Ecclesiae injurias illud Prophetiae usur-
pavimus = propter Sion non tacebo, et
propter Hierusalem non quiescam = et
in Consistorio secreto die tertia hujus-
mensis habito coram Ven. Fratribus No-
stris S. R. E. Cardinalibus, solemniter
Decreto acta illa omnia, quae ab illis se-
cularibus curiis contra omne jus et fas
adversus Societatis Jesu Institutum ge-
sta sunt, infirmavimus, rescidimus, omni-
que firmitate aut robore caruisse, et
carere pronuntiavimus.

Consistori-
hilus actis Car-
dinali significa-
tis, hunc hor-
tatur ut surgat
Catholica Ec-
clesiae Defensor.

§. 2. Id, Dilecte Fili Noster, a No-
bis tibi notum fieri aequum fuit, qui-
cum Cardinalatus honorem gerens, S. huic
Sedi sis addictissimus, quidquid a No-
bis ad ejus dignitatem conservandam,
et ad Ecclesiae Catholicae Majestatem
tuendam gestum sit, cognitum habere
debes, ut eidem Apostolicae Sedi, et

universae Ecclesiae defendendae alacri-
ori strenuitate operam tuam adhibeas.
Plurimum quidem in auctoritate tua po-
situm praesidii cognoscimus: ea nunc
cum maxime, ut in Ecclesiae bonum
utare, a te flagrantissime poscimus,
tibi que, dilecte Fili Noster, Aposto-
licam benedictionem, eximiae in te No-
strae charitatis, singularisque benevo-
lentiae pignus, peramanter impertimur.
Datum Romae apud Sanctam Mariam
Majorem sub Anulo Piscatoris die viii.
Septembris MDCCLXII. Pontificatus No-
stri Anno quinto.

CCCIX.

Dat. die 14. Se-
ptembris 1762.
Ann. V.

Ad novitates evertendas Christianae Re-
ligioni, et sanctae Sedis juribus, ad-
versas, a triennio inductas in utrius-
que Siciliae Regno, Pontificia chari-
tate scribit Ferdinando Regi Illustri,
illiusque excitat zelum ad emulanda
majorum exempla.

Carissimo in Christo Filio Nostro
Ferdinando utriusque Siciliae
Regi Illustri

Clemens PP. XIII.

Carissimo in Christo fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **A** quo tempore utriusque
Siciliae Regnum suscepit Majestas tua,
tanta rerum, quae ad Ecclesiam, et
Apostolicam Sedem pertinent, a hanc
usque diem facta est immutatio, tam
multa sic versa sunt et inclinata, ut de
Ecclesiastica inde potestate ejusque ju-
ribus non mediocriter imminutis apud
Majestatem tuam denique statuerimus
conqueri. Aeque autem animo patiari,
carissime in Christo Fili Noster, tecum
Nos agere paulo liberius, et de eo,
quod aeternae salutis tuae maxime in-
terest, regiam Majestatem tuam, ea fide
monere, quam a Nobis postulat ipsum
a Christo Domino institutum, quo sa-
ne immerentes fungimur, Summi Pa-
storis officium, et docendorum Fide-
lium efflagitat Nostrae necessitas Magi-
sterij. Horum in numero Fidelium cum
te quoque voluerit esse summa Dei
virtus, et gratia, te itidem aequae ac
quemquam alium, etsi sublimem adeo
locum tenes, et maxime excelsum,
Ecclesiae, summoque ejus capiti, in
hujus vitae cursu, ut aeternae vitae po-

Conqueritur
quod Religio-
nis res in utrius-
que Siciliae Re-
gno, et Eccle-
siastica pote-
stas inclinata
sunt, et in de-
terius conver-
sa,

rum Majestas tua possit attingere regendum tradidit, et monendum.

Eundem hortatur ut serio animadvertat ad ea quæ ab triennio evenire in Religionis perniciem.

§. 2. Itaque te pro paterna Nostra erga Majestatem tuam benevolentia, summoque amore rogamus, et a te impensissime petimus, ut ad ea, quæ S. Ecclesiæ, atque huic debes Apostolicæ Sedi regium animum adicias tuum, quo minime Deo probari posse, immo valde odiosum illi esse intelligas, amantissimam tui Matrem Romanam Ecclesiam, per ea, quæ fere quotidie toto utriusque Siciliæ Regno aguntur, vetustissimis juribus, superiorum omnis ætatis Regum prædecessorum tuorum consensione perpetuoque usu sancitis, jamjam expoliatam esse; et quibus rebus ab antiquissimo tempore prædita fuit, de eorum possessione præsertim per hos tres annos, exturbatam, atque dejectam.

Reprobatu primo, quod laici pro arbitrio res sacras, et divinas administrant, inconsulto Romano Pontifice.

§. 3. Illud vero omnium gravissimum minimeque ferendum, laicos homines manus suas ad arcam Domini admovere, sacras res, atque etiam divinas pro lubitu suo administrare, inscio, et inconsulto universalis Ecclesiæ Summo Pontifice, cujus tamen Fidei sacrarum divinarumque tractandarum rerum potestas a Christo Domino tradita est, et commissa; qua Romanus idem Pontifex longe, lateque usus est, eamque præcipuo quodam jure in istis Majestatis tuæ Regnis semper ad hanc usque diem tranquille pacateque gessit. Illud verò altissimæ Regio animo esse defixum tuo volumus, et vehementer optamus, sacrorum tantummodo Catholicæ Ecclesiæ Antistitem, præcipuas vero Romani Pontificis esse partes, doctrinæ bonum depositum custodire, Fidelem populum Christianæ fidei scita libere docere, eique vias Domini, in quibus sine prolapsione possit ingredi, commonstrare: qui vero de sæculo hujusmodi munus sibi præripiat, illum sacratissima omnium jura perrumpere, atque Jesu Christo summam facere injuriam, cui non cum secularibus hominibus, sed cum Apostolis erat sermo, cum dixit = Qui Vos audit, Me audit. =

Hæc ipsa de re quærelas detulisse Catholico Hispaniarum Regi Pontifex significat.

§. 4. Hos autem animi Nostri sensus cum carissimo in Christo Filio Nostro Carolo amantissimo Parente tuo Catholico Rege per literas Nostras communicavimus; cujus religiosam de Ecclesia sollicitudinem, paternumque in Majestatem tuam amorem facturum confidimus, ut cognoscas, quod iter tibi pateat ad veram, et Christiano Principe dignam, et in Jesu Christo solidam

gloriam; teque cohortaturum, ut omnia isthic ad fides sacerdotium inter, et imperium a vetustissimo tempore positos, restituantur; et quæ contra publicam fidem, contra solemnnes pactioes uliro citroque factas, et immortalis Deo teste interposita jurisjurandi fide, et religione firmatas (quæ quidem apud omnes Gentes habentur jura omnium sanctissima) usque ad hanc diem gesta sunt, deleantur, et Apostolicæ Sedis jura, cæteræque res sacræ ad eum statum, quem sine cujusquam querela jampridem tenebant, regio jussu tuo revocentur.

§. 5. Quæ vero a pietate tua, et justitia corrigi postulamus, et emendari, eorum seriem singulari chartæ consignatam Majestati tuæ tradet Noster apud eam Nuncius Venerabilis, Frater Josephus Archiepiscopus Cartaginensis. Quod si propter peccata Nostra, Deo Nobis irato contigerit, ut de spe Nostra, quam in Majestatis tuæ pietate posuimus, decidamus; profecto ne Apostolico Ministerio amisso, animæ Nostræ simus quodammodo proditores, nulli neque operæ neque industriæ parcendum statuimus, neque labori, quo sacrosancta sacerdotij jura ab Ecclesiæ auctore Christo Jesu Domino Nostro, fidei, et tutelæ Nostræ commissa, sarta tecta serventur.

Quæ emendari Pontifex cupit, ea designata fuisse in notula Apostolico nuncio tradita, patet.

§. 6. Verum audi, carissime in Christo Fili Noster, disciplinam Patris tui, et ne dimittas legem Matris tuæ, Romanæ nimirum Ecclesiæ, ut addatur gratia capiti tuo. Novimus te a pueritia tua Christianæ vitæ, quam ætate corroborata sequare, firmissima fundamenta jecisse: tuumque te cogitatum habere in præceptis Dei, et in mandatis illius esse maxime assiduum. Quamobrem paterno animo, et quo Majestatem tuam amore summo complectimur, sedulo te in Domino admonemus, ut cogites in extremo Universi generis humani Judicio, Denm, vel ipsas justitias judicaturum, et multas, quæ justæ hominibus vitæ fuerint, tamquam non suas repudiaturum. Noli igitur, carissime in Christo Fili Noster, facile tibi assentari, et existimare isthic hactenus gestum esse nihil, quo Romana Ecclesia se læsam, fuisse, jure conqueri possit. Sapientis est hominis, Deumque timentis, præsertim ubi de Ecclesiæ juribus agatur, via minime dubia incedere, nec potentæ suæ paullulum augeudæ gratia, amittendæ animæ, eternæque salutis vel levissimum adire periculum. Itaque

Paterna charitate hortatur, ut a Religionis semita minime deflectat, et majorum suorum sequatur exempla.

ne in discrimen futuræ vitæ tuæ felicitas adducatur, vide ne quid unquam designetur in Regnis tuis, ab eo, quem Romanæ Ecclesiæ Matri tuæ debes, amore sejunctum. Interea Deum enixe precabimur, ut cum ætate tua Christianis nixæ virtutibus præclaræ animi tui dotes; et quæ Principem populis regendis præpositum maxime decent, divina aspirante gratia adolescant; Tuæque denique Majestati omnium bonorum auspiciem Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ etc. die XIV. Septem. MDCCLXII. Pontificatus nostri anno quinto.

CCCX.

Dat. die 14 Septembris 1763
Ann. V.

Catanensem Antistitem dolentem de atrocibus injuriis ejus Ecclesiæ illatis a potestate Laica consolatur, auxiliumque promittit, eundemque de Episcopatu abdicando cogitantem, a tali consilio retrahit.

Venerabili Fratri
Salvatori Episcopo Catanensi

Clemens Papa XII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Ad suas res pervenisse Pontifex exprimit; quæ a laica potestate in Religionis contemptum perturbantur.

§. 1. **D**iu est cum ex plurimum Episcoporum querelis, et Nostra etiam ipsorum experientia animadvertimus, sacros Ministros ab hominibus sæculi, quasi constata quadam conspiratione vexari; Ecclesiasticam potestatem contemptui haberi; Ecclesiis lites intendi, quo sacrorum vectigalium subsidio destituantur; earumque causas in iudicium deductas, subdolis artibus protrahi; callidis calumniis ampliacionibus, atque id genus injuriis jactari æquitatem, ut Episcopi animo denique concidant, et a suo jure diutius defendendo deterreant. Quanta vero vis ejusmodi injuriarum in utraque Sicilia ad hanc usque diem sese adversus Ecclesiam effuderit, Fraternitatem tuam, non modo assiduas Episcoporum audiendo quærimonias, sed etiam experiundo sensisse ex tuis ipsis literis intelleximus; quæ plura sane inaudita, planeque aspera Nobis attulerunt.

Peculiares arumnas Catanensi Ecclesiæ obventas dinumerat.

§. 2. Catanensi Ecclesiæ, vacante Sede, cum non esset Episcopus qui eam defenderet, magnam a laica potestate vectigalium partem creptam, et Regio-

patrimonio attributam; Urbem Calascibettam a Catanensi Diœcesi violenter avulsam; ejus gubernationem a seculari potestate Judici Monarchiæ traditam; hunc non aliter, quam omnes Episcopi confessionibus audiendis Sacerdotes præficere, quos propterea ab eo, qui omni caret potestate, huic Sacramento adhibitos in penitentia administrando Sacramento, quidquid agant, certum est nihil agere: inde animabus Fidelium gravissimum detrimentum afferri: eorum idcirco plerosque solum vertisse, et alio se contulisse, ut legitimos sibi Pastores quererent. Alterius itidem Ecclesiæ possessione Episcopum exturbatum: illius curæ, divinique cultus omnis administrationi laicam potestatem fuisse præpositam. Quæ quidem mala, pluraque alia, quæ Fraternitas tua Nobis recensuit, acerrime Nostrum animum pupugerunt: quibus si ipsi Nos remedium moliremur afferre, vel inanem operam sumeremus, vel eadem mala fortasse fierent asperiora.

§. 3. Cum igitur tantas, tamque multas injurias in manu Nostra non sit propulsare, quam opem laboranti Ecclesiæ ipsi ferre non possumus, eam petimus a carissimo in Christo Filio Nostro Ferdinando utriusque Siciliæ Rege, apud quem tam multas, tamque graves Ecclesiarum, sacrorumque Pastorum vexationes per Nostras literas deplorando conquesti sumus, et in carissimis itidem in Christo Filii Nostri Caroli Hispaniarum Regis Catholici conspectu tantam in res Ecclesiasticas immutationem, seu verius perturbationem a potestate laica invectam posuimus, ejus etiam auxilium flagitantes; qui nisi eorumdem Pastorum vicem aliquando miseratus sua illos ope adjuvet, vix sperare licet, humano unquam auxilio ex tantis Ecclesiam emersuram malis. Sed quem ex hoc rerum statu dolorem capimus, spe quædam valde lenire Nobis videtur, quam in religiosissimorum Regum pietate posuimus; qui ubi tantam Ecclesiarum calamitatem certo cognoverint, eam profecto statuent ab iisdem Ecclesiis, quam maturime depellendam.

Ad quas perniciosas avertendas novationes Catholicæ Regi, alterique utriusque Siciliæ suis detulisse hortationes significat.

§. 4. Tu vero, Ven. Frater, tuum obfirmato animo propositum tene; et in tuenda Ecclesiæ tuæ dignitate, ejusque juribus conservandis nullis neque animi, neque corporis laboribus defatigare; et quod monet Sapiens = usque ad mortem certa justitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos = Hanc a te animi fortitudinem, et tuus

Catanensem Antistitem consolatur, eumque ab abdicacionis Episcopatus proposito submovet.

in istam Ecclesiam amor, et tua fides, et tua existimatio, et dignitas postulat. Sed te ardentem, et erectum ad eam strenue defendendam ex tuis ipsis literis recognovimus, qui nullum proferis periculum recusare, ut ab Ecclesia tua illata, depellantur injuriæ. Quod autem scribis, te ætate florentem, et ob delatam Episcopalem dignitatem nimis forte exultantem, improvide aut non satis considerate, sacrum Ministerium suscepisse, eoque te referre isthæc mala, quæ per hos annos in tuam irruerunt Ecclesiam, noli quærere, quam te ob tantam tui humilitatem diligimus, quam carum habemus, quanta Fratritatem tuam charitate complectimur. Sed cogitate ex istis angoribus, quibus te conflictari doles, illud proficisci bonum = *quod in ipsa adversitatis tentatione*, (ut Gregorii Magni verbis utamur) *satis intelligis, quam frustra prius de te magna elatus aestimabas*. Interea fortem animum præsta; et licet multa adversa tuis propositis, sanctisque desideriis obsistant, in omni dimicatione, quam te subire oporteat, illa te volumus suavissima spe muniri in Dei promissis posita, qui declaravit = *Quoniam in me speravit liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum* = Illud Apostoli non ignorat Fratritas tua = *Ipsi scitis Fratres in troitum nostrum ad Vos, quia non inanis fuit, sed passi multa, fiduciam habuimus in Deo* = Ut igitur inanis non fuit Pauli ad Thessalonicenses ingressus, quod pertulisset injurias, sic erit in istis tribulationibus spirituum plena meritorum tua in Episcopatu permansio. Id sperare Nos jubet Omnipotens Deus, qui per has molestias tibi tui dedit cognoscendi copiam tantoque animum tuum Episcopali robore circumsepsit. Tibi denique dum pollicemur Ecclesiæ tuæ jura strenue asserenti, omni Nos effuturos officio, Fratritati tuæ Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xiv. Septembris MDCLXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXI.

Dat. die 18 Septembris 1751. Ann. V.

Badensem Marchionem hortatur, ut serio cogitet de Catholica, servanda Religione in sua ditione, dum post ejus mortem Marchionatus ad aliam deferretur lineam A catholicam.

Dilecto Filio Nobili Viro Augusto
Marchioni Badensi

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii Nobilis Vir salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **D**e Canonfcatu, quem pro dilecto Filio de Harrand a Nobis petit Nobilitas tua, ubi quis in aliqua Collegiata, vel Moguntia, vel in Augusta Diœcesi vacuus factus fuerit locus, id confestim a te per eum, qui Romæ tua gerit negotia, vel per alium quemvis, monitos Nos esse oportet, eam oblatam Nobis occasionem, qua Nostram tibi præstare possimus voluntatem. Illud autem sibi persuadeat Nobilitas tua, non ea tantum in re, sed in omnibus, quæ vel ad tuam dignitatem, vel commoda pertineant, non plus voluntatis ad te, quam ad Nos ipsos, ubi voluntati tuæ a Nobis satisfactum fuerit, perventurum.

Suum desiderium gratificandi Marchionem exprimit, ubi se præhat occasio.

§. 2. Quæ vero tristissima in Nostris versatur animo dies, noctesque cogitatio, nunc inter scribendum acrior Nobis occurrit, de clarissima, amplissimaque Nobilitatis tuæ Familia, quam cum mascula ipse careas prole, suo tempore, quod quidem a Deo petimus, tardissime ut eveniat, aliquando oportet extingui. Quæ cum defecerit, et quas urbes, oppidâ, ceteraque loca in tua tenes potestate, et ditione, sub imperium ditionemque ceciderint alterius de Gente tua Familia, quæ a Catholica Ecclesiæ fide disjuncta est, videt Nobilitas tua, quantum in periculum veniat Sacrosancta Nostra Religio, quæ nunc summo Dei beneficio ubique locorum in Marchionatu tuo a multo tempore colitur. Est autem tuæ non modo pietatis, sed etiam illius officii, quod tibi detulit Deus regendi populi tui, eam cogitationem suscipere, qua hominum, qui tibi subjecti sunt æternæ saluti provideas, et Catholicam prohibeas religionem a tanto tamque imminenti periculo.

Futura exponit pericula obventura Religionis, quoties et Masculina sobolis defectu Badensis ditione ad aliam lineam A catholicam deferatur.

Consilia præbet, et futura præmittit pro conservanda Catholica Religione in Budensi Ditione.

§. 3. Quod si tua Nobilitas a Nobis quærat, quonam tandem consilio existimemus te id posse consequi, nihil Nobis ad hanc rem videtur esse commodius, quam ut Nobilitas tua, et dilecta in Christo Filia Nobilis Mulier Elisabetha, communi voluntate, de omnibus Familiæ vestræ Allodialibus, ut vocant, bonis, ita statuatis, ut maximorum omnium bonorum longe pretiosissima fiant, si eorum pretio Catholica Religio integra apud Vos, et incolamâ conservetur. Sed hæc satis est, breviter attingisse, quæ eidem dilectæ Filiæ Elisabethæ literis ad eam datis, et quæ cum his isthuc afferentur, sic leviter tetigisse: quod tamen consilium Nostrum parati sumus peculiariter signateque exponere, omnemque rem ulterius pertractare; si ubi illud diligenter expendis, probari a te per litteras Nobis significaveris. Illud autem a Nobilitate tua potissimum considerari volumus, et optamus, quanta futura sit felicitas tua, tibi, si Nostro pareas consilio, hæredem esse ipsum Dominum Jesum Christum, cui bonorum tuorum pretio quotquot animæ in tua sunt Ditione, quotque erunt in posterum, eas incolumes præstes: contra vero quo in periculo versere, ei, qui a Deo Patre constitutus est Judex vivorum, et mortuorum, redditurus rationem eorum omnium, qui æternam salutem amisissent, quod tam facile, tam salutare, tam in manu tua positum consilium neglexeris. Nos profecto, singulariter Nobis dilectæ Filiæ Nobilis vir, non modo consilio, sed etiam re, et opera, omnique studio, et contentione, in hoc gravissimo, non tam tuo, quam Catholicæ Ecclesiæ negotio Nobilitatem tuam adjuvabimus, cui benevolentia erga te sane præcipuè testem Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xviii, Septembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

CCCXII.

Dat. die 26. Septemb. 1762. Anno V.

Novæ Ordinationes pro Gubernio, et directione Dõmus correctionis, et penitentia in Civitate Corneti, quæ regimini subicitur Episcopi Montis Falsci, et Corneti.

Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. In tanta profecto vitiorum corruptela humana infirmitas versatur, ut vel ipsos Ecclesiæ Ministros sæpius in gravissima crimina prolapsos spectare sine summo mœrore, et lacrymis haud possimus. Quapropter Nostra Pastoralis cura, et vigilantia, spiritu Sacrosanctæ Ecclesiæ disciplinæ permota, et valide interposita, non solum, quominus scelera patrentur, verum etiam, ut patris opportuna remedia adhibeantur; ea sollicitudine Nos modo afficit, ut illa disponere, ac providere intendamus, quæ noxiis hominibus, dum meritas pœnas luunt in corpore, conferre possint ad veniam a Deo impetrandam, et ad insumendum tempus a Divina Misericordia illis adhuc elargitum, in iis operibus, quibus æternæ Justitiæ satisfacere aliquatenus possint.

Exordium

§. 2. Alias siquidem a fel. rec. Urbano PP. prædecessore Nostrò ad coercendam improbitatem, et ad prospiciendum saluti eorum, qui in gravia scelera incidissent oblii vocationis suæ, qua vocati fuerunt ad Ministerium Christi, mysteriorumque Dei dispensationem, constructa fuit Corneti penitentia domus, cujus Protectio penes Cardinalem Romani Pontificis in Urbe, ejusque districtu Vicarium in Spiritualibus Generalem hactenus fuit: Præfecturam autem, regimen, et administrationem Decanus Clericorum Cameræ Apostolicæ Præsidentium gessit: quam quidem institutionem, peculiareque leges penitentibus præscriptas, si illæ ad nostra usque tempora servatæ fuissent, tam multæ, tamque magnæ utilitates essent subsequutæ, ut decori Ecclesiastici Ordinis plene, cumulateque prospectum esse videtur.

Urbanus VIII. domum correctionis Corneti ad coercendos Ecclesiasticos tam seculares quam Regulares construere fecit, et Cardinalis Vicarius in Urbe Protectioni supposit.

§. 3. Sed Protectore, atque Præfecto perpetuo inde absentibus, qui plurimis alias, gravissimisque curis distenti erant, id denique damni acci-

Invenia Ministrorum factum est, ut non ea haberentur a corrigendis respi-

scriptis signa-
que profuta-
ram eis corre-
ctionem osten-
derent.

dit, ut improbi, sotesque homines, qui Divinæ humanæque justitiæ, assidue pœnitentiæ exercitatione, satisfacturi eo conjiciebantur, non modo nulla darent indicia resipiscentiæ, sed obfirmationes etiam in animi pravitate persistere, novisque sese flagitiis implicarent. Quod, cum, incredibili dolore Nostro intellexissemus, præscriptis continuo opportunis regulis, ei malo occurrere non pretermisimus. At, quum hæc item incuria Ministrorum, aut intercidisse omnino, aut quandoque intermissa paulatim in desuetudinem abire cœpisse compererimus, in eam venimus cogitationem, ut domus illius curam, immediatamque regimen ei, qui præsens adesset, quique eandem per se ipsum regere, atque moderari posset, committendum arbitraremur. Quo in consilio eo magis confirmati sumus, quo diligentius, penitusque, cum Aprili hujusce anni mense, Centumcellis commoraremur, quam periculoso statu res esset, cognovimus.

Regimen do-
mus correctionis
Episcopo
Montis Falisci
et Corneti tri-
buitur.

§. 4. Itaque Motu proprio, et ex certa scientia, locum illum pœnitentiæ, et correctionis domum deinceps ab omnibus appellandum, reprimentæ flagitiosorum Ecclesiasticorum, sive Sæcularium, sive Regularium licentiæ destinatum, semperque, ut antehac fuit, sub protectione dilecti filii Nostri S.R.E. Cardinalis in iisdem Urbe, et districtu, moderni, et pro tempore existentis Vicarii in Spiritualibus Generalis mansurum, in perpétuum, immediato universoque regimini, directionique Venerabilis Fratris Nostri, et pro tempore existentis Episcopi Montisfalisci, et Corneti, ut infra, ex speciali delegatione Nostra subjicimus.

Quod sane
regimen do-
mum respicit,
et Ministros in
ea existentes.

§. 5. Etsi enim, quidquid ad reddituum exactiones, solutionesque pecuniæ hic Romæ faciendas, ad pœnitentes illuc transmittendos, num gratis, an soluta pecunia sint alendi, ad fidejussiones pro hujusmodi alimentis recipiendas, ad revisionem denique rationum, seu expensarum pertinet, id totum dilecto filio Decano Clericorum Camere Apostolicæ Presidentiam nunc, et pro tempore existenti attribuimus; regimen tamen integrum, plenamque curam et jurisdictionem domus et pœnitentium pro tempore in ea degentium, atque custodum, et ministrorum quorumcumque, ad Episcopum ipsum deinceps spectare constituimus, et declaramus.

Facultas eidem
Episcopo tri-
buitur regulas

§. 6. Quare jus eidem Episcopo erit, statuta, leges, et regulas, quas pro-

Bull. Rom. Tom. II.

spiciat necessarias, utilesque futuras, non modo de gubernatione domus, de custodum, ministrorumque muneribus, quorum custodum, ac ministrorum deputaciones, amotionesque ejusdem Episcopi voluntati arbitrioque relinquimus; verum etiam de temporis, seu horarum in oratione, laboreve manuum insumendarum distributione, deque aliis similibus rebus præscribere.

concedi cor-
rectionis do-
mus utiles.

§. 7. Immediatam denique loci ipsius curam, atque administrationem Episcopo attributam, adeo salutarem in Domino speramus fore, ut ad Episcopi ipsius prudens arbitrium, id etiam conferamus, ut iis pœnitentibus, quos, exacto pœnitentiæ tempore, dimitti contigerit, literas testimoniales de eorum resipiscentia, speque constantis emendationis concedere queat: quibus quidem literis illorum Episcopi, Superioresve intelligant, num liceat eos, nisi irregularitas, aut canonicum ullum obstat impedimentum, exercitio suorum Ordinum restituere.

Itemque de-
cernendi testi-
moniales post
correctionis
tempus abso-
lutum.

§. 8. Præsentes vero litteras, et in eis contenta, semper et perpetuo efficaces existere et fore, suumque integrum effectum sortiri debere decernimus, non obstantibus, quibusvis contrariis, sique essent, Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis.

Derogatio cou-
trariorum.

§. 9. Volumus autem, ut ipsarum præsentium exemplaribus, etsi impressis, ab aliquo ex Notariis publicis subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio ex extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur si forent ostensæ.

Fides habenda
exemplis
hujus Consti-
tutionis.

§. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostræ subjectionis, constitutionis, declarationis, decreti, et voluntatis infringere; vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarnationis Domini cæ MDCCLXII., vi Kalendas Octobris, Pontificatus Nostri Anno quinto.

Sanctio poe-
nalis.

Dat. die 31 Sept.
1762. Ann. V.

CCCXIII.

Regimen, et gubernium Collegii Cantorum Cappellæ Pontificiæ statuitur, opportinæque hac de re ordinationes dantur, veteribus confirmatis, vel innovatis.

Collegium Cantorum Cappellæ Pontificiæ erectum fuit a Sixto V. Constit. edit. Anno 1586 Sept. 1 relata in Bullario Mainardii. Pontificii Sacelli Cantores triginta duos esse oportere statuit Urbanus VIII. per Literas in forma Brevis in eodem Bullario prætermittas. Ne extrahi possent libri Musicales ex Archivio Cappellæ Pontificiæ prohibuit Innocentius XI. Constit. Anni 1687 Oct. 15 quæ pariter legitur in Bullario Mainardii. Quoad Custodiam librorum Archivii Collegii Cantorum plurima statuit Alexander VIII. Constit. Anni 1690 Oct. 21 in predicto Bullario prætermittas. Collegii hujus statuta, et decreta partim antiqua, partim innovata, confirmavit Innocentius XII. Constit. Anni 1699 Julii 16 relata in Bullario supradicto.

Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei
Ad futurum rei memoriam.

Neccitas
restituendi ve-
teres Constitu-
tiones velusta-
te exoletas, et
in parte eas in-
novandi.

§. 1. Cum retinendi augendique decoris Domus Dei causa, nil sit a Romano Pontifice præmittendum, curandumque præterea diligenter sit, ut in locis sacris, præsertim iis, in quibus Ipse rei Divinæ dare operam consueverit, omnia concorditer, ordine, recteque fiant: Nos inter cætera considerantes, quantum etiam conferre ad id assequendum possint, quæ a prædecessoribus Nostris de regimine Collegii Cantorum Pontificii Nostri Sacelli constituta sunt, quæque propter vetustatem prope exolverunt; sic ea duximus restituenda, ut, habita conditionis, rerum, ac temporum ratione, sublatiisque dubiis, siquæ forte suborta essent, atque præscriptis finibus, quos prætergredi nemini deinceps liceat, usu demum, observantiaque firmitatem, stabilitatemque perpetuam habitura esse videantur.

Nonnulla du-
bia promota
quoad jurisdic-
tionem Car-

§. 2. Itaque, cum ob decretum anno MDCCXLVIII. a Dilecto Filio Nostro S. R. E. Cardinali ejusdem Pon-

tificii Sacelli Nostri Cantorum moderno Protectore Alexandro Albano editum, commota dissensio fuerit, multis eorundem Cantorum onus sibi insuetum, satisque grave impositum esse; querentibus, propterea quod præceptum eodem decreto fuisset, ut Cantores supra numerum in id Collegium cooptati, antequam in numerum adascantur, sintque participes stipendii, solitorumque emolumentorum, examen rursus subire debeant; cumque Cardinalis ipse Protector ad Nos provocaverit, datoque supplici libello petierit, ut Congregationem particularem aliquot S. R. E. Cardinalium indiceremus, quæ, nulla iudicii forma servata, de ea re universa cognosceret, declararetque, quam late Cardinalis Protectoris pro tempore existentis in idem Collegium potestas, et jurisdictio pateat, quantumque roboris, et auctoritatis decretis iis inesse arbitretur, quæ lata non modo sunt, sed et quæ in posterum a Cardinali ipso Protectore proferri poterunt: Nos hisce postulatis precibusque permoti, per dilectum Filium Auditorem Nostrum die xxiv. mensis Maii Anni superioris, hoc modo rescribi jussimus: Sanctissimus remisit preces ad Eminentissimos Dominos Cardinales Merlinum, Castellium, et Marcum Antonium Columna, ut expensis, libratique juribus a partibus deducendis, nulla servata forma judiciaria, ac omni ommissa citatione, quid sentiant secundum Constitutiones Apostolicas, jurisque dispositionem Santitati Sux referant: ei Rescripto tres ipsi Dilecti Filii Nostri S. R. E. Cardinales Merlinus, Castellius, et Marcus Antonius Columna ultro obsequuti, cum partis utriusque iura, voce sibi pluries, scriptoque proposita studiose considerassent, Nobis, quæ concors ipsorum fuisset, unanimisque sententia, quidque statuto esse opus censuissent, exposuerunt.

§. 3. Quam quidem trium eorundem S. R. E. Cardinalium a Nobis, ut præfertur deputatorum sententiam, cum Nos ipsi serio, accurateque perpendissemus, sublaturum deinceps conquestiones, atque dissidia, quæ præmissorum occasione oriri eodem in Collegio fortasse possent, certam quamdam rationem, formamque præscribendam iudicavimus, qua feliciter illud regatur, atque ex iis in posterum viris componatur, et coalescat, qui ob Musicæ artis peritiam, suavitatemque vocis, majore in celebritate versentur. Igitur Motu proprio, ex certa scientia, et matu-

Peculiaris
Congregatio
ad dubia ea
exploranda
depolata, suum
Pontifici scilicet
aperuit.

ra deliberatione, omnes ac singulas Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum Constitutiones, et Ordinationes, sive obsignatas plumbo, sive in forma Brevis, sive quocumque tandem modo de regimine, gubernatione, et directione Collegii ejusdem Cantorum editas, quin etiam Collegii ipsius statuta, regulas, usus, consuetudines, stilos denique laudabiles, probatos, quique nunc vigeant, modo præsentibus Nostris Literis non adversentur, Apostolica auctoritate expresse, ac specialiter confirmantes, et adprobantes, iisque firmitatis Nostræ Apostolicæ robur adjicientes, infrascripta statuimus, decernimus, sancimus, et declaramus.

Cardinalis Protector fungitur auctoritate cogendi ad observantiam Pontificiarum ordinationum.

§. 4. Cardinalem Protectorem, uti talem, atque uti defensorem, conservatoremque Collegii, ejusque legum, obtinere auctoritatem cogendi extrajudicialiter tantum ad observantiam, ordinationum Pontificiarum, statutorum, usuum, legitimaramque consuetudinum, non solum Collegium ipsam, sed personas etiam Cantorum, quoties idem Collegium negligat in Cantores animadvertere; quos in munere fungendo minus esse diligentes, aut contra disciplinam, usus, mores, quos servitium Sacelli Pontificii requirat, quovis modo peccasse compererit. Rursum Cardinali eidem Protectori jus esse, ita sua illa auctoritate uti, ut pecunia eos, qui suo muneri desint, multare, aliisque ad correctionem illatis pænis, continere in officio possit. Neque vero id solum, sed etiam providere, si qua minus congrue, minusque consulte acta, disposita, statuta a Collegio fuerint eo in genere, cui provisum statutis, ordinationibusque Pontificum nondum fuerit.

Certior fieri debet de futuris Collegii de liberationibus.

§. 5. Certiorem præterea Cardinalem Protectorem fieri oportere eorum, de quibus in Collegio deliberandum, agendum, statuendumque est, ut ejus ope, et consilio, etiam in casu electionis Magistri Cappellæ, aliorumque Officialium, cooptationeque novorum Cantorum in idem Collegium, omnia consultius peragantur.

Penes Collegium jus est proprii regiminis, nec nova condendi Statuta.

§. 6. Jam vero pro felici Collegii Cantorum regimine, et gubernatione, ad idem Collegium jus privative pertinere condendi nova statuta, decreta, ordinationes, quæ tamen executionem consequi minime poterunt, nisi ante a Nobis, successoribus Nostris, vel a Cardinali Protectore fuerint adprobata. Quare immediatam, ordinariamque Collegii administrationem, privative ad

idem Collegium pertinere, adeo ut ei potestas insit gubernandi sui, dummodo nequid statuat, agat, deliberet, quod ab Apostolicis Constitutionibus permissum ejus judicio, arbitrio non fuerit; quodve repugnet, imo vero quod non sit probatis suis regulis, statutis, consuetudinibus, laudabilibusque usibus consentaneum: In rebus autem novis, aut implicatis, ac dubiis, quæ legis cujuspiam explicandæ, interpretandæ gratia suscipiantur, si magni præcipue momenti sint, Cardinalis Protectoris consilium omnino petat Collegium, ac illud exequi curet. Alias si Cardinalis Protector res minus consulte, minusque recte a Collegio iis in casibus actas, constitutasque esse judicaverit, inhibere poterit earum executionem, quod a Nobis, aut a Romano Pontifice pro tempore existente quid facto sit opus cognoverit.

§. 7. Cooptandorum autem Cantorum in Collegium, post prævium examen, coram Collegio ipso instituendum, jus ad idem Collegium pertinere. Examen vero nisi per concursum fieri in posterum non posse, quem quidem concursum hac deinceps forma esse instituendum, Nostra hac ordinatione præcipimus. Ante menses omnino tres quam dies habendo examini constituatur, et ferendum publice, idque scripto enunciandum esse, quæ sit pars, seu quod sit munus, seu officium in Collegio Cantorum vacans, ne cui eorum, qui apti ad idem implendum sint, aditus ad concurrendum interclusus esse videatur; rursum triduo antequam examen instituatur, Collegis omnibus, ne Jubilatis quidem exceptis, quod idem sit munus vacans esse significandum, atque indicandum diem examini habendo dictum: cui quidem examini, ad quod nullus admitatur, nisi sua Magistro Cappellæ exhibuerit requisita, interesse debeant, e tribus partibus Collegiarum, omnino duæ, ut ne sit invalida, atque inanis electio: concurrentium autem, qui post examen in scrutinio, quod secreto fieri volumus, plura inter cæteros supra medietatem suffragia sortitus sit, electum censi, electionisque suæ scripto a Cardinali Protectore certiorem fieri oportere. Cæterum sciant suffragantes districtam rationem Deo esse reddituros, si meliorem, atque aptiorem suo muneri fungendo non elegerint.

Statuitur, Collegio jus pertinere cooptandi novos Cantores, et regulis præstantur pro examine explendo.

§. 8. Eligendi præterea Magistri Cappellæ, aliorumque Officialium, Collegio eidem jus esse: sed triduo ante

Eodem Collegio jus est eligendi Magistrum Cappellæ.

aliosque
sciales, ser-
is regulis str-
er Collegii
us convo-
dione.

intimandus in scriptis erit, facta etiam vacantis muneris mentione, Collegiis omnibus, ne demptis quidem Jubilatis, præstitutus ei electioni dies. Electum autem fore, qui cum nominatus fuerit, uti fieri consuevit, unum saltem supra medietatem, in scrutinio secreto habendo, suffragium obtinuerit. Quod si ad unum, idemque officium, tres proponi contigerit, et nemo eorum suffragium ullum supra medietatem reportaverit, electusque proinde non fuerit, tunc ejus rei a Collegio per Cardinalem Protectorem, Nos, vel Romanum Pontificem pro tempore existentem, ut quid sit agendum intelligatur, certiorum esse faciendum. Congregationes autem Collegii, quoties de cooptandis Cantoribus, deque Officialibus deligendis agitur, in Palatio Apostolico, ubi Cantores ipsi cogi solent, esse omnino habendas: nam si de aliis agatur rebus, Cardinali Protectori, aliquoties legitimam ob eausam, in propriis Aedibus eorum se congregare Collegium licere.